
 

 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BakaláZská práce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2023 Veronika Pavlibová 

  



 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Církevní mateZské bkoly 

 

bakaláZská práce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:  Veronika Pavlibová  

Studijní program: U�itelství pro mateZské bkoly 

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Tomábová 

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D. 

 

 

 

 

 

Hradec Králové         2023 



Zadání bakaláYské práce

Autor: Veronika Pavliaová
 Studium: P20P0485
 Studijní program: B0112A300001 Uitelství pro mateYské akoly
 Studijní obor: Uitelství pro mateYské akoly
 

Název bakaláYské práce: Církevní mateYské akolyNázev bakaláYské práce AJ: Church kindergartens
 

Cíl, metody, literatura, pYedpoklady:Práce se zabývá církevními mateYskými akolami na území eské republiky.Cílem bakaláYské práce je seznámení s církevní mateYskou akolou, s roznými církvemi, které veské republice mateYské akoly zYizují.Práce popisuje historii institucionální pYedakolní výchovy, zejména vliv nábo�enství na ni,seznamuje s katechetickými metodickými materiály, zam�Yenými na nábo�enskou výchovupYedakolních d�tí. Rozebírá pojem církevní mateYská akola a konkrétn�ji seznamuje se tYemicírkevními mateYskými akolami, ve kterých byly uskuten�ny rozhovory v rámci empirickéhovýzkumu.
OPRAVILOVÁ, E. UHLÍYOVÁ J. PYíb�h eské mateYské akoly, Vývoj a prom�ny pYedakolní výchovy (1.
díl do roku 1948). Praha: Univerzita Karlova 1 Pedagogická fakulta. 2017. 216 s. ISBN 97818017290194512aMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie pYedakolní výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.2008. 75 s. ISBN 97818012441223811SMOLKA, R. Církevní akoly v eské republice: (akolní rok 1992/93). Praha: Ústav pro informace vevzd�lávání. 1992. 79 s. ISBN 97818012111013517PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevo. Praha: Karolinum. 2011. 269 s. ISBN97818012461191613SURMA. B. BIEL. K. Já jsem dobrý pastýY: Provodce programem Katecheze Dobrého pastýYe. Triton:2016. 208 s. ISBN 97818017553104418
 Zadávající pracoviat�: Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky,Pedagogická fakulta
 Vedoucí práce: Mgr. Lenka Tomáaová
 Oponent: Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D.
 Datum zadání záv�rené práce: 31.1.2022
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlábení 

 

Prohlabuji, ~e jsem bakaláZskou práci Církevní mateZské bkoly vypracovala pod vedením 

vedoucí záv�re�né práce samostatn� a uvedla jsem vbechny pou~ité prameny a literaturu. 

 

…...........................................     …........................................... 

V Hradci Králové dne      Podpis autora 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych na tomto míst� pod�kovala Mgr. Lence Tomábové za odborné vedení práce, 
v�novaný �as, cenné rady a pZipomínky. Dále bych cht�la pod�kovat vbem, kteZí m� ve 

studiu podporovali i za jejich korekturu práce. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 

 

PAVLIaOVÁ, Veronika. Církevní mateřské bkoly. Hradec Králové: Pedagogická fakulta 

Univerzity Hradec Králové, 2023. 38 s. BakaláZská práce. 

 

Práce se zabývá církevními mateZskými bkolami na území eské republiky. 

Cílem bakaláZské práce je seznámení s církevní mateZskou bkolou, s rpznými církvemi, 

které v eské republice mateZské bkoly zZizují. 

Práce popisuje historii institucionální pZedbkolní výchovy, zejména vliv nábo~enství na 

ni, seznamuje s katechetickými metodickými materiály, zam�Zenými na nábo~enskou 

výchovu pZedbkolních d�tí. Rozebírá pojem církevní mateZská bkola a konkrétn�ji 

seznamuje se tZemi církevními mateZskými bkolami, ve kterých byly uskute�n�ny 

rozhovory v rámci empirického výzkumu.  

 

Klí�ová slova:  církevní vzd�lávání, mateZská bkola, nábo~enství, rozhovor 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotation 

 

PAVLISOVA, Veronika. Church kindergartens. Hradec Králové: Faculty of Education, 

University of Hradec Králové, 2023. 38 pp. Bachelor Degree Thesis. 

 

The bachelor thesis is focused on church kindergartens in the territory of the Czech 

Republic.  

The aim of this work is to get acquainted with the church nursery school, with the various 

churches that run nursery schools in the Czech Republic. 

The work describes the history of institutional preschool education, especially the 

influence of religion on it. It introduced catechetical methodical materials aimed at the 

religious education of preschool children. Furthermore, the concept of church 

kindergartens is analysed. There church kindergarten are introduced in particular. As 

a part of empirical research, interviews were conducted in these kindergartens 

 

Keywords:   church education, kindergarten, preschool child, interview 

  



 

Prohlábení 
 

Prohlabuji, ~e bakaláZská práce je ulo~ena v souladu s rektorským výnosem �. 13/2022 

(Yád pro nakládání s bakaláZskými, diplomovými, rigorózními, dizerta�ními 

a habilita�ními pracemi na UHK). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum: 

Podpis studenta: 

  



 

OBSAH 

Úvod ................................................................................................................................ 10 

1 MateZská bkola ........................................................................................................ 11 

1.1 Historie �eského pZedbkolního vzd�lávání a vliv nábo~enství ......................... 11 

2 Církevní mateZská bkola .......................................................................................... 15 

2.1 Církve zZizující mateZské bkoly v eské republice .......................................... 15 

2.1.1 Judaismus .................................................................................................. 17 

2.1.2 KZeseanství ................................................................................................ 17 

2.2 Metodické materiály pZedbkolní nábo~enské výchovy .................................... 19 

3 Výsledky empirického m�Zení a jejich analýza ...................................................... 21 

3.1 Specifika empirického m�Zení .......................................................................... 22 

3.2 Analýza rozhovorp v církevních mateZských bkolách ..................................... 22 

3.2.1 Církevní mateZská bkola Kolín ................................................................. 23 

3.2.2 KZeseanská mateZská bkola NOE Pardubice ............................................. 25 

3.2.3 Lauderova mateZská bkola pZi }idovské obci v Praze .............................. 28 

3.3 Shrnutí a analýza rozhovorp ............................................................................. 31 

Diskuse ............................................................................................................................ 32 

Záv�r ............................................................................................................................... 33 

Seznam pou~itých zdrojp ................................................................................................ 35 

PZílohy ............................................................................................................................. 38 

 



10 

Úvod 

Téma této bakaláZské práce Církevní mateZské bkoly bylo vybráno na základ� zájmu 

o alternativní formy mateZských bkol v eské republice, konkrétn� o tématiku 

mateZských bkol zZizovaných církvemi. ProstZednictvím bakaláZské práce se pokusíme 

seznámit veZejnost s rpznými církevními mateZskými bkolami, kterých je na území eské 

republiky padesát jedna. Tyto bkoly zZizují církve, jako je napZíklad Zímskokatolická 

církev, rpzné odno~e protestantských církví, nebo i církev ~idovská. 

V práci je podrobn� popsána historie institucionální pZedbkolní výchovy na nabem území 

a zejména vlivu nábo~enství v historii �eského pZedbkolního vzd�lávání.  Ve tZetí kapitole 

je pZiblí~ena instituce církevní mateZské bkoly a stru�n� popsány církve zZizující mateZské 

bkoly v eské republice. Cílem práce není jen popsání konkrétních hmatatelných rozdílp 

mezi veZejnou mateZskou bkolou a církevními mateZskými bkolami, ale také nastín�ní 

atmosféry pZíjemného komunitního ~ivota v církevních mateZských bkolách. Jsou zde 

popisovány dostupné metodické materiály pro katechezi pZedbkolních d�tí, kterými se 

inspiruje mnoho mateZských bkol pZi tvorb� bkolních vzd�lávacích programp. 

V poslední �ásti se práce zam�Zuje na teoretický popis empirického výzkumu, který byl 

v bakaláZské práci vyu~it. V záv�ru je realizovaný výzkum konkrétn� popsán a následn� 

analyzován. Jsme zde seznámeni s n�kolika církevními mateZskými bkolami, které byly 

navbtíveny autorkou práce a ve kterých se uskute�nily rozhovory s pedagogy vybraných 

bkol. Získané poznatky z osobního setkání s pedagogy bkol jsou dopln�ny informacemi 

z aVP daných bkol. 

  



11 

1 MATEYSKÁ aKOLA 

1.1 Historie �eského pZedbkolního vzd�lávání a vliv nábo~enství 

V prpb�hu let se se zm�nou spole�nosti m�nil i její vztah k církvi a nábo~enství, co~ 

samozZejm� ovlivnilo vliv církve na �eské bkolství. Kdy~ si shrneme hlavní momenty 

nabich d�jin a hlavní momenty �eského pZedbkolního vzd�lávání, na n�m~ m�lo podíl 

i nábo~enství, musíme za�ít v dob� Jana Ámose Komenského na po�átku 17. století. Ji~ 

pZed vznikem prvních institucí pro výchovu dít�te bylo mnoho pedagogp, kteZí se touto 

tématikou zabývali. Nyní si n�které z nich pZedstavíme a zam�Zíme se na ty, jen~ nám 

svými myblenkami vytvoZili ppdu pro vznik církevních mateZských bkol.  

Jako jeden z prvních pou~il pojem mateZská bkola Jan Ámos Komenský ve svém díle 

Informatorium bkoly mateZské. „Nyní nám jde o to, abychom si postupně ukázali podobu 

takového ublechtilého vedení mládeže, a to nejdříve v první bkole, ve bkole mateřské.“.1 

Jeho pojetí mateZské bkoly pro n�j ale neznamenalo instituci, nýbr~ výchovu dít�te 

výhradn� matkou. Komenský jako první konkretizoval obsah a metody výchovy 

a vzd�lávání dít�te do besti let a vytvoZil tak první systém pZedbkolní výchovy. 

Nezapomínal ani na nábo~enskou výchovu, která byla sou�ástí obsahu vzd�lávání 

spole�n� s obecným rozvojem vnímání a pZedstav o okolním sv�t�. 

Z pohledu nábo~enského v dob� J. A. Komenského kolem roku 1620 probíhala v �eských 

zemích tzv. rekatolizace. Ta u nás pZipoubt�la pouze jediné nábo~enství, a to katolické, 

proto byl Komenský také nucen jako kazatel Jednoty bratrské zemi opustit. PZesto jsou 

jeho díla o pZedbkolní výchov� prplomová, postavila základ dnebnímu pZedbkolnímu 

vzd�lávání a nejen církevní mateZské bkoly se jeho myblenkami inspirují dodnes. 

Dalbím významným pZedbkolním pedagogem, který pZisp�l k podob� dnební mateZské 

bkoly, byl N�mec Friedrich Fröbel. V roce 1862 zalo~il první pZedbkolní vzd�lávací 

instituci s názvem Kindergarten (D�tská zahrádka), která zde vznikla po vzoru 

n�meckých pZedbkolních zaZízení. Toto pouze n�mecké zaZízení se nelíbilo �eským 

vlastencpm, proto se rozhodli zalo~it vlastní instituci, která by zpZístupnila vzd�lávání 

i v �eském jazyce. Roku 1869 proto vznikla první �eská instituce pZedbkolní výchovy 

nazvaná MateZská bkola u sv. Jakuba v Praze. akola �erpala ze tZí rpzných sm�rp. Jedním 

 
1 KOMENSKÝ, J. A. pZeklad MAKOVIKA L. Informatorium bkoly mateřské v jazyce 21. století. 2020. 

s. 21  



12 

z nich byly prvky Opatrovny Jana Vlastimíra Svobody, který kladl dpraz na vzd�lávací 

stránku instituce a rozumovou stránku s prvky trivia. Dalbí inspirací byly Fröbelovy 

n�mecké zahrádky, obsah d�tských zam�stnání a metodika herní �innosti. TZetím 

sm�rem, kterým se instituce inspirovala, byla francouzská mateZská bkola.2 Nesla název 

akola pletení, byla ur�ena pro d�ti �tyZleté a~ sedmileté. Nejvíce se o bkolu zasadil tamní 

faráZ Fridrich Oberlin. Tato mateZská bkola m�la za cíl: „pomoci rodi�pm při výchově dětí 

v oblasti mravní, náboženské, intelektuální a pracovní, plnit zejména výchovnou funkci.“3 

První pZedbkolní instituce nebyla doposud ukotvena ~ádným zákonem, bylo proto potZeba 

stanovit cíle a obsah jejího vzd�lávání. To se podaZilo v podob� tzv. „Hasnerova“ zákona, 

v n�m~ byly sepsány organiza�ní podmínky, ale také napZíklad pravidla pro vznik t�chto 

zaZízení. Díky tomuto zákonu musely mít p�stounky (u�itelky) k vykonávání této profese 

potZebné vzd�lání. V roce 1874 byl zalo~en první kurz pro p�stounky, u�itelky 

mateZských bkol, který byl zZizován pZi u�itelských ústavech. Do t�chto kurzp se mohly 

pZihlásit uchaze�ky, které dosáhly minimáln� 17 let a splnily pZijímací zkoubky, ve 

kterých prokazovaly dobrý hudební sluch a schopnost zp�vu. Podmínkou bylo také 

prokázání mravní a t�lesné zppsobilosti k vykonávání této profese. Takovýto kurz trval 

jeden rok, celkem 24 vyu�ovacích hodin týdn�. PZedm�ty, které kurz obsahoval, byly 

pZedevbím prakticky orientované. V roce 1886 se mezi pZedm�ty statutu kurzu p�stounek 

zaZadilo i nábo~enství.4 Výuka nábo~enství v tomto kurzu poukazuje na propojenost 

církve a státu.  

V 19. století byl nábo~enský ~ivot úzce spjat i s d�ním ve spole�nosti, proto MateZská 

bkola u sv. Jakuba nemohla být výjimkou. Ruku v ruce s rozumovou výchovou zde také 

byla zaZazována výchova nábo~ensko-mravní, v ní~ se d�ti seznamovaly formou pZíb�hp 

z bible, básní a vypráv�ní s kZeseanskými hodnotami.5 V tomto ohledu vidíme podobnost 

tehdejbí mateZské bkoly s n�kterými dnebními církevními mateZskými bkolami. Tyto 

instituce se sna~ily a stále sna~í propojovat nábo~enství s ka~dodenním ~ivotem. 

 
2 Srov. OPRAVILOVÁ, E. UHLÍYOVÁ J. Příběh �eské mateřské bkoly, Vývoj a proměny předbkolní 
výchovy (1. díl do roku 1948). Praha: Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta. 2017 
3 aMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie předbkolní výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 
2008. s. 39 
4 Srov. RÝDL, K. aMELOVÁ, E. Vývoj institucí pro předbkolní výchovu (1869-2011). Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci. 2012. 
5 Srov. B�LINOVÁ, L. Z dějin předbkolní výchovy. 2. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 
1982. 



13 

U~ na po�átku institucionální pZedbkolní výchovy u nás podstatnou �ást bkol zZizovaly 

také církevní Zády. Rýdl a amelová ve své publikaci Vývoj institucí pro pZedbkolní 

výchovu (1869-2011) uvádí: „Významnou pomocí v oblasti organizace pé�e o předbkolní 

děti zřizováním opatroven, jeslí, mateřských bkol byly aktivity rpzných církevních řádp 

a kongregací, které v prpběhu sta let ppsobily v �eských zemích.“6 V roce 1894 byly 

v Praze spravovány dv� soukromé církevní mateZské bkoly, jejich~ zZizovatelem byla 

církev, konkrétn� kongregace bkolských sester u sv. Anny a milosrdné sestry 

z kongregace sv. Karla Boromejského.7 Yády se v té dob� velice zasadily o rozvoj 

církevních pZedbkolních institucí. 

Spole�n� se vzd�lávací pZedbkolní institucí, mateZskou bkolou, existovala také sociální 

zaZízení s názvem Opatrovny. Ty m�ly za úkol pouze pe�ovat o d�ti pracujících matek, 

výchova a vzd�lávání zde nebyly náplní práce. Roku 1908 byl tehdejbím Ministerským 

výnosem prosazen název bkola mateZská. Od tého~ roku se usilovalo o postupné zavírání 

opatroven. Jejich roli postupn� pZebírala „nová“ mateZská bkola. Tento jev trval a~ do 

roku 1934, kdy byla poslední opatrovna definitivn� uzavZena.8 

Po válce roku 1945 docházelo k rubení n�meckých bkol a obnovovaly se �eské i slovenské 

bkoly.  

Po roce 1948 tehdejbí komunistická vláda kladla dpraz na jednotnou bkolu, která byla 

levicov� a marxisticky lad�ná. V této dob� nebylo mo~né obnovovat církevní bkoly. 

S tímto vládním programem tehdy nesouhlasila eskoslovenská strana lidová ani 

katolická církev, vláda podle nich porubovala nábo~enskou svobodu.9 

„Po listopadu roku 1989 za�aly být u nás zakládány první soukromé a církevní bkoly.“10 

Roku 1990 ji~ bylo církevní bkolství zahrnuto do �eské legislativy. Církevní mateZské 

bkoly se mohly znovu obnovovat, �i zakládat zcela nové. Radovan Smolka (1992) ve své 

publikaci Církevní mateZské bkoly v eské republice uvádí data o fungování sedmi 

 
6 RÝDL, K. aMELOVÁ, E. Vývoj institucí pro předbkolní výchovu (1869-2011). Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci. 2012. s. 31 
7 Srov. Tamtéž. 
8 Srov. OPRAVILOVÁ, E. UHLÍYOVÁ J. Příběh �eské mateřské bkoly, Vývoj a proměny předbkolní 
výchovy (1. díl do roku 1948). Praha: Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta. 2017 
9 Srov. CIGÁNEK, R. Politický zápas o jednotnou státní bkolu 1945-1949: sborník z konference konané 
dne 25. listopadu 2009 v Praze. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009. 
10 PRoCHA, J. Alternativní bkoly v západní Evropě. Praha: Ústav pro informace ve vzd�lávání. 1991. s. 5 



14 

církevních mateZských bkol ve bkolním roce 1992/1993.11 V prpb�hu let postupn� 

pZibýval po�et církevních mateZských bkol. V roce 2010 bylo v eské republice 41 

církevních mateZských bkol.12 O tZináct let pozd�ji v roce 2023 jich je celkem 51. 

 
11 Srov. SMOLKA, R. Církevní bkoly v �eské republice: (akolní rok 1992/93). Praha: Ústav pro informace 
ve vzd�lávání. 1992. s. 13 
12 Srov. PEKÁRKOVÁ, A. Církevní předbkolní vzdělávání [online]. Hradec Králové, 2016. s. 19 



15 

2 CÍRKEVNÍ MATEYSKÁ aKOLA 

Církevní mateZská bkola je alternativní pZedbkolní instituce zZizovaná církví. 

„Alternativnost v organizaci mateřských bkol znamená jednak pluralismus zřizovatelp, 

kdy do sítě mateřských bkol vstupují vedle státních bkol jebtě soukromé, církevní a nada�ní 

bkoly.“13 Koncepce vzd�lávání v církevní mateZské bkole je ve své podstat� stejná jako 

v b�~né veZejné mateZské bkole, obohacená o nábo~enskou výchovu a dodr~ování hodnot, 

na které klade dpraz. Církevní mateZská bkola má stejné vzd�lávací podmínky jako 

veZejná mateZská bkola, Zídí se RVP pro pZedbkolní vzd�lávání, ale jejich program je 

obohacen o zapojování ~ivota a nauky dané církve do chodu mateZské bkoly. Cílem je 

komplexní rozvoj d�tí po vbech stránkách, nejen v rovin� duchovní. Tyto bkoly jsou 

pov�tbinou rodi�i vyhledávány díky svému rodinnému prostZedí, jen~ vytváZí pro d�ti 

i rodi�e pZíjemnou atmosféru. Neslou~í pouze ke vzd�lávání d�tí, ale také utváZí dobré 

vztahy mezi rodinami. Rodina má být primárním a základním výchovným prostZedím, 

kde se dít� setkává s vírou, u�í se zkubeností a nápodobou jemu nejbli~bích lidí.14 

Nábo~enská výchova d�tí pZedbkolního v�ku v mateZské bkole by m�la pouze podporovat 

roli rodiny. Dple~itou sou�ástí poslání církevních mateZských bkol ve spolupráci 

s rodinou je pomoc ~ákpm objevovat a respektovat základní hodnoty.15 Ka~dá církevní 

mateZská bkola má svoji osobitost, tu utváZí zZizující církev, vedení bkoly, u�itelé, ale 

i rodi�e a d�ti. V následujících podkapitolách jsou pZedstaveny církve zZizující mateZské 

bkoly v eské republice a metodické materiály, kterými se inspirují zejména bkoly 

zZizované katolickou církví. 

2.1 Církve zZizující mateZské bkoly v eské republice 

Vbechny církve zZizující mateZské bkoly v eské republice, mp~eme pro pZehlednost 

rozd�lit do t�chto tZí skupin: Zímskokatolická církev, protestantské církve a ~idovská 

obec. První dv� skupiny církví se hlásí ke kZeseanství, které je zalo~eno na vzývání 

Trojjediného Boha a následování Krista a jeho u�ení. Mají v Bibli obsa~ený Starý i Nový 

zákon, který popisuje ~ivot, smrt a vzkZíbení Je~íbe Krista. }idé mají s kZeseany spole�né 

 
13 OPRAVILOVÁ, E. GEBHARTOVÁ V. Rok v mateřské bkole, kurikulum předbkolní výchovy. Vyd. 2. 

Praha: Portál. 2011. s. 61 
14 Srov. SURMA. B. BIEL. K. Já jsem dobrý pastýř: Prpvodce programem Katecheze Dobrého pastýře. 
Triton: 2016. 
15 Srov. ADAMKIEWICZ, J. On christian education in family and school. In: Sborník prací Pedagogické 
fakulty Masarykovy univerzity. Yada spole�enských v�d, 2010. s. 167 



16 

vzývání jediného Boha a �ást Bible, kZeseany nazývaná Starý zákon, ~idy nazývaná 

hebrejská bible. Co ale ~idé nemají, je Nový Zákon, a tudí~ i následování Je~íbe Krista 

a jeho u�ení.  

V následujících podkapitolách jsou krátce pZedstaveny církve, které zZizují církevní 

mateZské bkoly v eské republice. Nejpo�etn�jbí skupinou jsou církevní mateZské bkoly 

zZizované Zímskokatolickou církví, a to tZicet jedna. MateZských bkol zZizovaných 

rpznými církvemi patZících do skupiny protestantských církví je devatenáct. MateZská 

bkola zZizovaná ~idovskou obcí se na nabem území nachází pouze jedna, a to v Praze. 

Po�ty církevních mateZských bkol jsou pro pZehlednost zpracovány do tabulky a grafu. 

Tabulka 1 Církve zZizující mateZské bkoly v eské republice 

Pramen: RejstZík bkol a bkolských zaZízení; zpracování vlastní 

 

Graf 1 Církve zZizující mateZské bkoly v eské republice 

Pramen: RejstZík bkol a bkolských zaZízení; zpracování vlastní 

31

19

1

0

5

10

15

20

25

30

35

Římskokatolická církev Protestantské církve Židovská obec

Církve zřizující mateřské školy v ČR

Název církve Po�et zZizovaných mateZských bkol 

Yímskokatolická církev 31 

Protestantské církve 19 

}idovská obec 1 



17 

2.1.1 Judaismus 

}idovská víra je nejstarbí ze vbech zde zmín�ných nábo~enství, má po�átky na území 

Izraele a Palestiny. Mezi postavy ~idovské historie patZí Moj~íb, který vyvedl ~idovský 

národ Rudým moZem z otroctví a Bph mu na hoZe Sinaj pZedal Desatero a Tóru. Tyto 

zákony daly rámec ~idovské víZe. Jejich knihou je Tanach, který obsahuje p�t knih, jedna 

její �ást, a to hebrejská Bible, je spole�ná i pro kZeseany. }idé na rozdíl od kZeseanp v�Zí, 

~e na zemi sestoupí Mesiáb, který je dovede do Svaté zem�. Postupem �asu se ~idé 

rozd�lili do tZí sm�rp. Ortodoxní sm�r uznává pouze ppvodní charakter ~idovského 

zákona, napZíklad pZi bohoslu~bách v Synagoze musí být odd�leni mu~i a ~eny. Oproti 

tomu reformní judaismus se sna~í o reformu a �áste�nou transformaci ~idovské víry do 

dnební doby. Konzervativní judaismus stojí mezi t�mito dv�ma sm�ry.16 

}idovská obec 

V �eské republice nyní funguje deset ~idovských obcí, které sdru~uje celostátní 

organizace Federace ~idovských obcí.17 Ka~dá ~idovská obec má svého rabína, který 

vykonává roli soudce, duchovního rádce, ale také u�itele v dané ~idovské obci. Nachází 

se zde synagoga, místo, kde se slaví bohoslu~by, �lenové obce se zde schází k oslavám 

svátkp, pZi rpzných pZíle~itostech a vytváZí zde komunitu. V pra~ské ~idovské obci je 

výhodou propojení ~idovské obce a Lauderových bkol, mateZské bkoly, základní bkoly 

a víceletého gymnázia. akola s obcí spolupracuje a d�ti se setkávají nejen ve bkole, ale 

také ve své ~idovské komunit� s celými rodinami.  

2.1.2 KZeseanství 
KZeseanská víra vznikla ze ~idovské víry v dob� ~ivota Je~íbe Krista. KZeseané v�Zí, ~e 

Je~íb Kristus je Bo~í syn a pZibel na sv�t jako �lov�k, který je svou smrtí na kZí~i vykoupil. 

„Ježíb je nepřekonatelným příkladem poslubného odevzdání, jež je korunováno 

vítězstvím, a tak přivádí k naplnění dějiny zachycené v židovském Písmu.“18 Evangelium 

kZeseanpm pZedává sv�dectví o Je~íbov� ~ivot�, lásce k nám lidem a lásce k Bohu. 

 
16 Srov. ILIEVOVÁ. V. a kol. Judaismus [online] HospodáZská a kulturní studia, Provozn� ekonomická 
fakulta ZU v Praze, 2008. 
17 Srov. }idovské obce. Federace ~idovských obcí v R. Federace ~idovských obcí v R. www.fzo.cz 
[online]. Copyright © Copyright 2010 
18 BOUMA. D. Zjevení, víra, církev: Teologické skici k úvodu do křeseanství. 1. vydání Ostrava: 
Moravapress. 2013. s. 30 



18 

Podobn� jako ~idovská víra se postupem �asu a prom�nou doby ppvodní katolická církev 

za�ala rozd�lovat. V historii najdeme mnoho reformátorp, kteZí se distancovali od 

katolické církve a zalo~ili si církev vlastní. Tyto církve mp~eme souhrnn� nazvat 

protestantské. „Přes vbechny rozdíly zpstávají protestantismus a katolicismus sou�ástí 

jednoho a téhož křeseanství, samozřejmě se svými specifiky, ale zachovávají v zásadě 

stejný vztah ke světu, jednání a dějinám.“19 V následujících odstavcích popíbi 

Zímskokatolickou církev a církve protestantské. 

Yímskokatolická církev 

V eské republice je nejpo�etn�jbí z kZeseanských církví. Hlavou církve je pape~, kterým 

se v roce 2013 stal pape~ Frantibek. Tato církev má duchovenstvo tzv. klér, který je 

v rovin� Zeholní (Zádové sestry, Zádoví bratZi) a také v rovin� sv�tské (jáhni, kn�~í, 

biskupové, arcibiskupové, kardinálové a pape~). Církev je rozd�lena do samosprávných 

celkp, osmi diecézí, které se následn� d�lí na menbí celky vikariáty/d�kanáty a nejmenbí 

celky farnosti. Farnosti mají svého ur�eného kn�ze, faráZe, který zde vykonává duchovní 

slu~bu pro místní farníky.  

Protestantské církve 

„Jako protestantské se ozna�ují reformované, též evangelické křeseanské církve. Jejich 

�len se nazývá protestant, respektive evangelík �i evangelikál.“20 Protestantské církve 

mají jeden spole�ný charakteristický rys, kladou veliký dpraz na písmo, Je~íbovo 

Evangelium a staví ho nad autoritu církve. Mp~eme je také charakterizovat t�mito 

spole�nými prvky: v jejich stZedu je Bible a postavení Krista v ní, jeho kZí~, na kterém 

vykoupil vbechen lid, dple~itost obrácení skrze pokání a aktivita ve sdílení evangelia 

s druhými. 

Mezi protestantské církve patZí Církev �eskoslovenská husitská, eskobratrská církev 

evangelická, Jednota bratrská, Slezská církev evangelická augsburského vyznání, Církev 

adventistp sedmého dne, Sbor církve bratrské, Evangelická církev metodistická. 

 
19 PETRÁEK, T. Západ a jeho víra: 9,5 teze k dopadpm Lutherovy reformace. Praha: Vybehrad. 2019. 
s. 109 
20 BÄUMELOVÁ, a kol. 2008, Protestantské církve v �eské republice [HospodáZská a kulturní studia]. 
HospodáZská a kulturní studia (HKS) [online] 



19 

2.2 Metodické materiály pZedbkolní nábo~enské výchovy 

V prpb�hu vývoje pZedbkolní nábo~enské výchovy vznikalo mnoho metodických 

materiálp, které i v dnební dob� pomáhají církevním mateZským bkolám v jejich práci. 

Tyto metodiky jsou vytvoZené primárn� �leny Zímskokatolické církve, proto je v nejv�tbí 

míZe vyu~ívají církevní mateZské bkoly zZizované Zímskokatolickou církví. V církevních 

mateZských bkolách se d�ti s vírou a nábo~enstvím seznamují prostZednictvím katechezí.  

Katecheze jsou inspirovány rpznými metodickými materiály, které byly k t�mto ú�elpm 

vytvoZeny. NapZíklad Katecheze Dobrého pastýZe, pedagogika Franze Ketta, 

Sedmikrásek a dalbí. 

V následující �ásti bude vysv�tleno, co jsou to katecheze, kdo je provádí a následn� budou 

stru�n� pZedstaveny n�které konkrétní metodické materiály. Pastorace d�tí v katolické 

církvi probíhá formou pZipravených katechezí. Katecheze jsou chvíle, kdy jsou pomocí 

teorie �i praxe lidé, v tomto pZípad� d�ti, seznamováni s kZeseanským u�ením, 

za�leHováni do kZeseanského ~ivota. Katecheze provádí �lov�k, který je vybkolen 

katechetickým kurzem, konaným konkrétním biskupstvím. Katechetou mp~e být kn�z, 

Zádová sestra, ale i laik z Zad v�Zících. 

Celistvá na smysl zam�Zená pedagogika Franze Ketta a Ester Kaufmann 

Tato pedagogika vznikla v sedmdesátých letech 20. století v Bavorsku. Jejími zakladateli 

byli pedagog Franz Kett a Zeholní sestra Ester Kaufmann.  V eské republice vznikla 

v roce 2010 Spole�nost pro celistvou na smysl zam�Zenou pedagogiku Franze Ketta, o. s., 

která sídlí v Ostrav�. Pedago~ka Eva MuroHová a kn�z Tomáb Cyril Havel modifikovali 

tuto vzd�lávací koncepci na �eské prostZedí a vytvoZili n�kolik metodických materiálp, 

které obsahují nám�ty pro nábo~enskou výchovu pZedbkolních d�tí.21 NapZíklad 

metodický materiál Aby malé bylo velké, Naplnil se �as (doba adventní a váno�ní), KZí~ 

~ivota (doba postní a velikono�ní), Odkud mám jméno (metodika o svatých). 

 NapZíklad metodický materiál Naplnil se �as obsahuje mnoho nám�tp k dob� adventní 

a váno�ní. Slou~í ke katechezi ve bkolách, farnostech, v rodinách a najdeme v n�m 

inspiraci k aktivitám pro vbechny v�kové kategorie od pZedbkolních d�tí po seniory. 

Materiál je plný pZíb�hp pZibli~ujících historické události adventního a váno�ního �asu. 

 
21 Srov. JAROaOVÁ, H. PZítomnost a naplHování kompetencí Rámcového vzd�lávacího programu pro 
pZedbkolní vzd�lávání v programu "Aby malé bylo velké" [online]. Olomouc, 2010 



20 

Jsou zde zahrnuta i obecná témata k pZemýblení, písn�, aktivity rozvíjející osobnost a její 

vztah k Bohu, víZe, spolupráci s ostatními, vd��nost.22 Aktivity se odehrávají ve tZíd� 

v kruhu kolem látky, na které jsou rozmíst�né pompcky vztahující se k probíranému 

tématu. Pompcky jsou v�tbinou pZírodní, jednoduché, rozvíjející fantazii a pZedstavivost 

d�tí. Pracuje se zde s barevnými bátky, provázky, kusy látek, pZírodninami. Programy 

jsou dopln�ny jednoduchými písn�mi a pop�vky, které doprovází konkrétní �innosti. Tyto 

aktivity upevHují vztahy ve skupin�, d�ti se zde u�í ohleduplnosti, vd��nosti, 

uv�domování si sebe sama, ale i druhých, u�í se zde naslouchat ostatním lidem, 

poznávat Boha.23 

Katecheze Dobrého pastýZe 

Katechezi Dobrého pastýZe vytvoZila Italka Sofie Cavalletti. V roce 1954 za�ala pracovat 

s tZíletými d�tmi a inspirovala se jejich touhou setkat se s Bohem.24 Tato nábo~enská 

výchova se opírá o metodu Montessori vzd�lávání, kterou do katecheze vnesla ~ákyn� 

Marie Montessori Gianna Gobbi. Tento metodický materiál pZímo ovlivnily samy d�ti, 

konkrétn� jejich zvídavé otázky. Katecheze je tvoZena pZíb�hy a podobenstvími z Bible, 

které pZibli~ují d�tem obraz Boha, v�tbinou skrze ~ivot Je~íbe Krista. Cavaletti d�lí 

katecheze na tZi úrovn� podle v�ku d�tí. My se zam�Zíme pouze na první úroveH, která je 

ur�ena pro d�ti od tZí do besti let. Tuto úroveH provází ústZední téma podobenství 

o Dobrém pastýZi.  

Katecheze neprobíhají ve tZíd� bkoly, je pro ni vytvoZen speciální prostor takzvané atrium, 

které je n�kdy nazýváno bohoslu~ebn�-vzd�lávacím centrem. V t�chto atriích probíhají 

modlitby, seznamování s liturgickými symboly, práce s materiály k biblickým textpm, 

mapou Jeruzaléma a Palestiny. Nachází se zde také postavi�ky zvíZat a lidí, pomocí 

kterých si d�ti mohou zdramatizovat daný biblický pZíb�h. D�ti pZedbkolního v�ku neumí 

�íst, proto si pomocí zmenbenin liturgických pZedm�tp, postavi�ek lidí, zvíZat mohou 

pZíb�h znovu pZipomenout a tím ho i lépe pochopit. Katecheze Dobrého pastýZe nyní 

funguje ve dvaatZiceti zemích sv�ta.  Na území eské republiky existují kurzy pro 

 
22 Srov. MUROGOVÁ, E. HAVEL, C. T. NAPLNIL SE AS, Metodika ke katechezím v adventní a váno�ní 
době, Ostrava: Spole�nost pro celistvou na smysl zam�Zenou pedagogiku Franze Ketta, o. s. 2011 
23 Srov. JAROaOVÁ, H. PZítomnost a naplHování kompetencí Rámcového vzd�lávacího programu pro 
pZedbkolní vzd�lávání v programu "Aby malé bylo velké" [online]. Olomouc, 2010 
24 Srov. Sofia Cavalletti. Database: Christian Educators of the 20th Century. Biola University. A Private 

Christian University in Southern California [online]. 



21 

Katecheze Dobrého pastýZe, které pZipravují katechety, laiky na jejich katechetickou 

�innost s d�tmi. 

3 VÝSLEDKY EMPIRICKÉHO M�YENÍ A JEJICH ANALÝZA 

Cílem výzkumu je bli~bí seznámení se tZemi církevními mateZskými bkolami. Zjibt�ní, 

jakým zppsobem jsou do jejich bkolního vzd�lávacího programu zakomponovány 

nábo~enské prvky a jak se konkrétn� tyto bkoly libí od b�~ných veZejných mateZských 

bkol. 

V této bakaláZské práci byla vyu~ita metoda pedagogického empirického výzkumu 

interview (rozhovor), která dle d�lení JiZího Pelikána (2011) patZí mezi explora�ní 

metody.25 Explorativní metoda je metodou, ve které je hlavním cílem získat informace 

z vyjádZení sledované osoby tzv. respondenta. Existují rpzné druhy explorativních metod, 

napZíklad dotazník, který je jednou z nejpou~ívan�jbích pedagogických technik. Pomocí 

dotazníku je mo~né celkem rychle a snadno získat velké mno~ství odpov�dí, ale mnohdy 

je zde problematická jejich validita. Respondent nemusí v~dy odpovídat podle pravdy 

nebo nemusí polo~ené otázce zcela porozum�t, a to mp~e razantn� ovlivnit výsledek 

celého betZení.26 Proto byla v této bakaláZské práci vyu~ita osobn�jbí forma výzkumu 

– rozhovor. Ten se neopírá pouze o písemné vyjádZení respondenta, ale vbe se odvíjí 

z osobního setkání s respondenty. PZi rozhovorech autorka práce více nahlédla do chodu 

dané církevní mateZské bkoly a navnímala tak její pravou atmosféru, která by se z písemné 

komunikace dala poznat jen st�~í. 

Rozhovor mp~e mít více podob – volný, strukturovaný nebo polostrukturovaný. 

V bakaláZské práci byla vyu~ita podoba polostrukturovaného rozhovoru a také rozhovoru 

volného. V rámci osobní návbt�vy Katolické mateZské bkoly Kolín se autorce podaZilo 

uskute�nit volný rozhovor s maminkou, její~ d�ti navbt�vují danou mateZskou bkolu. 

Rozhovor byl zcela spontánní, respondentka byla seznámena s výzkumným zám�rem 

a ud�lila souhlas s vyu~itím její výpov�di v bakaláZské práci. 

V tomto odstavci je popsána forma získání respondentp. Pomocí emailové komunikace 

byly osloveny tZi pZedbkolní instituce zZizované rpznými církvemi, katolickou církví, 

~idovskou obcí a jednou z Zad protestantských církví, konkrétn� Církví bratrskou. Na 

 
25 Srov. PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevp. Praha: Karolinum. 2011 
26 Srov. Tamté~ 



22 

základ� toho byly postupn� navbtíveny tZi konkrétní vybrané instituce, Katolická 

mateZská bkola v Kolín�, KZeseanská mateZská bkola NOE v Pardubicích a Lauderova 

mateZská bkola v Praze. PZed uskute�n�ním rozhovoru byli vbichni respondenti po~ádáni 

o souhlas s nahráváním, který vbichni z nich ud�lili. B�hem jednotlivých návbt�v se také 

uskute�nily prohlídky daných mateZských bkol, díky kterým mp~e být bakaláZská práce 

obohacena o ucelený dojem z prostZedí bkoly a její individuální atmosféry.  

3.1 Specifika empirického m�Zení 

Empirický výzkum lze rozd�lit na kvantitativní a kvalitativní. V bakaláZské práci byly 

vyu~ity oba typy. Kvantitativní výzkum byl vyu~íván pZi získávání dat o vbech 

mateZských bkolách v eské republice, jejich~ zZizovatelem je církev. Tyto církevní 

mateZské bkoly byly vyhledány na webových stránkách pod hlavi�kou Ministerstva 

bkolství mláde~e a t�lovýchovy, v RejstZíku bkol a bkolských zaZízení (Verze 2.96).27 

Pomocí mo~nosti výb�ru bkolských zaZízení dle typu byla vybrána varianta PZedbkolní 

vzd�lávání a následn� vybrána zaZízení dle zZizovatele – církev. PZi zadání t�chto 

po~adavkp do výb�ru vzeblo 51 zaZízení, které dané podmínky splHují. Následn� byla 

z t�chto dat vytvoZena tabulka viz PZíloha Tabulka �. 2: Církevní mateZské bkoly v R. 

V rámci empirického m�Zení byl také pou~it kvalitativní výzkum. „Výzkumník 

v kvalitativním výzkumu se snaží o sblížení se zkoumanými osobami, o proniknutí do 

situací, ve kterých vystupují, protože jen tak jim mpže rozumět a mpže je popsat.“28 

Kvalitativní pZístup byl vyu~it pZi uskute�n�ní rozhovorp s pedagogy ve tZech církevních 

mateZských bkolách. Rozhovory byly zvoleny pZedevbím pro lepbí porozum�ní dané 

problematice a pZiblí~ení atmosféry v daných mateZských bkolách. 

3.2 Analýza rozhovorp v církevních mateZských bkolách 

Do výzkumu byly vybrány tZi církevní mateZské bkoly. Pro uskute�n�ní rozhovorp bylo 

osloveno vedení daných bkol, které byly následn� navbtíveny. Z dpvodu v�tbí autenticity 

textu bude následn� vyu~ívána forma první osoby jednotného �ísla pro popis 

uskute�n�ných rozhovorp. 

 
27 Srov. RejstZík bkol. IIS Windows Server [online]. [cit. 2022-10-13] Dostupné z: 
https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 
28 GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido. 2000. s. 31 



23 

První z vybraných bkol byla Dvouletá katolická stZední bkola a mateZská bkola Kolín. Zde 

jsem telefonicky komunikovala s panem Zeditelem bkoly. Odkázal m� na paní u�itelku, 

s ní~ jsem si v církevní mateZské bkole domluvila osobní schpzku. Druhá zkoumaná 

církevní mateZská bkola se nachází v Pardubicích a jmenuje se KZeseanská mateZská bkola 

NOE. Op�t telefonicky jsem si sjednala termín osobního setkání k uskute�n�ní rozhovoru 

s vedoucí u�itelkou bkoly. Jako tZetí zaZízení jsem oslovila Lauderovu mateZskou bkolu 

sídlící v Praze, která je jedinou ~idovskou bkolou v �eské republice. Pomocí emailové 

komunikace jsem se s paní u�itelkou domluvila na návbt�v� jejich mateZské bkoly pZed 

Velikonocemi. V tomto termínu bych byla sv�dkem i pesachové oslavy. Bohu~el se 

schpzka musela z dpvodu nemoci paní u�itelky odlo~it. Setkání se tedy uskute�nilo jiný 

den, který byl obohacen oslavou babatu. V následujících podkapitolách seznámím 

s danými církevními mateZskými bkolami a analyzuji uskute�n�né rozhovory. 

3.2.1 Církevní mateZská bkola Kolín 

Celým názvem Dvouletá katolická stZední bkola a mateZská bkola Kolín je zZizována 

Arcibiskupstvím pra~ským, Zímskokatolickou církví. Tato mateZská bkola je dvoutZídní 

s celkovou kapacitou 30 d�tí, a to s po�tem dvanácti d�tí ve v�ku od 3-4 let a osmnácti 

starbích d�tí do besti let. Její bkolní vzd�lávací program se nazývá Zvol si vlastní krok, 

ppjdeme celý rok!29 Ve bkole pracují 3 pedagogi�tí pracovníci, bkolní asistent a asistent 

pedagoga. Rozhovor se konal s paní u�itelkou V�rou Langbádlovou dne 

24. listopadu 2022 v prostorách bkoly. 

Z rozhovoru byly vybrány pasá~e, které se vztahují k tématu mé práce. První otázka 

sm�Zovala k programu bkoly. Zajímalo m�, jakým zppsobem je v n�m zahrnuta 

nábo~enská výchova. Ka~dý týden ve stZedu mají pro d�ti pZipravenou katechezi, kterou 

zajibeuje externí katecheta z arcibiskupství pra~ského. Jeho program je zam�Zen na starbí 

d�ti, je inspirován celistvou na smysl zam�Zenou pedagogikou Franze Ketta. Aktivity jsou 

vybírány tak, aby korespondovaly s plánem bkoly a vbe je také konzultováno s u�itelkami. 

Dalbí moje otázka byla sm�Zována k zjibt�ní, jsou-li b�hem dne zaZazovány modlitby 

a zda mají pravidelné mbe svaté. Opov�ď paní u�itelky byla negativní, modlitby b�hem 

dne nemají. }ádná z u�itelek této církevní mateZské bkoly není v�Zící, proto je kZeseanská 

výchova zajibeována pouze katechetou. Pravidelné mbe svaté se konají na stZední bkole, 

 
29 Srov. MateZská bkola – Dvouletá katolická stZední bkola a mateZská bkola. akolní vzdělávací program – 

„ZVOL SI VLASTNÍ KROK, PoJDEM CELÝ ROK!“ [online] 



24 

která je sou�ástí této mateZské bkoly. D�ti z mateZské bkoly se ú�astní mbe svaté 

v doprovodu katechety jen n�kolikrát za rok, napZíklad o Vánocích nebo Velikonocích. 

Podle paní u�itelky Langbádlové se jejich církevní mateZská bkola, oproti veZejné 

mateZské bkole, podrobn�ji zam�Zuje na kZeseanské svátky. ast�ji navbt�vují chrám 

sv. Bartolom�je a spolupracují s místní farností. NapZíklad pZed Vánocemi d�ti seznamují 

s pZíb�hem narození Je~íbe Krista, povídají si o Svaté zemi. Vbe provádí formou hry, 

pZíjemn� a nenásiln�. D�ti se zde u�í toleranci, pZátelství, ohleduplnosti k sob� navzájem, 

bkola jim pZedává kZeseanské hodnoty. 

B�hem nabeho rozhovoru se v batn� objevila také jedna maminka se dv�ma d�tmi, které 

pZibla z mateZské bkoly vyzvednout. Zde jsem byla sv�dkem hovoru mezi maminkou 

a paní u�itelkou. Byl velmi patrný vstZícný pZístup obou stran, jak rodi�e, tak paní 

u�itelky. Paní u�itelka se zajímala, jak se d�ti chovají v rodinném prostZedí, jestli je jejich 

neobvyklé chování zppsobeno prostZedím bkoly, nebo rodinnou situací. Po ukon�ení 

rozhovoru jsme se bli podívat na prostory mateZské bkoly. Na vybavení a uspoZádání této 

mateZské bkoly nebylo na první pohled zZejmé, ~e se jedná o bkolu církevní. Nenacházely 

se tam ~ádné církevní symboly, napZíklad kZí~e, nebo obrázky. V porovnání s veZejnou 

mateZskou bkolou zde nebyly patrné ~ádné rozdíly. 

Po prohlídce mateZské bkoly jsem op�t v batn� m�la pZíle~itost popovídat si s práv� 

odcházející maminkou. Byla velice milá a ochotná, ráda odpov�d�la na mé otázky, které 

jsem s jejím svolením zahrnula do této bakaláZské práce. Ptala jsem se na její spokojenost 

s církevní mateZskou bkolou, odpovídala velmi pozitivn�. Nejvíce jí na bkole pZitahovala 

rodinná atmosféra a také to, ~e se s v�tbinou rodi�p i d�tí znají z farnosti. Tato církevní 

mateZská bkola také podporuje roli rodiny v pZedávání kZeseanských hodnot d�tem 

a udr~ování tradic katolické víry. Církevní mateZská bkola je menbí, rodinného 

charakteru, co~ mp~e být pro rodi�e pZíjemný benefit, znají se navzájem a mohou tak 

spole�n� tvoZit komunitu bkoly. D�ti se mohou navzájem znát z kZeseanského 

spole�enství, proto pro nov� nastupující mp~e být adaptace jednodubbí.  

Z toho, co jsem b�hem návbt�vy mateZské bkoly vypozorovala, má tato církevní mateZská 

bkola pZíjemné rodinné prostZedí, i kdy~ se nachází uprostZed m�sta. U�itelé s rodi�i 

komunikují o b�~ných v�cech, nejen o d�ní v mateZské bkole.  

Jeliko~ jsem se byla v minulosti podívat i v dalbích dvou církevních mateZských bkolách 

zZizovaných katolickou církví, mp~u porovnat a doplnit obecn�jbí pohled na katolické 



25 

mateZské bkoly. Konkrétn� se jedná o Církevní mateZskou bkolu svatého Jakuba v Kutné 

HoZe a církevní mateZskou bkolu pZi Biskupském gymnáziu v Hradci Králové. Tyto 

církevní mateZské bkoly, podobn� jako mnou zkoumaná katolická mateZská bkola Kolín, 

mají do svého programu zahrnutu kZeseanskou výchovu. Takzvaná katecheze se koná 

v�tbinou jednou za týden v dopoledních hodinách. Tyto programy mají z v�tbí �ásti na 

starosti katecheté, kteZí jsou na tuto práci vybkoleni, ale vykonávají ji extern�. V t�chto 

mateZských bkolách se na rozdíl od Katolické mateZské bkoly Kolín zam�Zují i na 

propojování ka~dodenních aktivit s nábo~enstvím. Zapojují do svého programu modlitby 

pZed jídlem, písni�ky a dalbí prvky s nábo~enskou tématikou. NapZíklad krátká modlitba 

pZed jídlem, tematická kZeseanská písni�ka i b�hem jiného programu, který si pZipravují 

paní u�itelky, mp~e �innosti obohatit. D�ti tak mohou víru více pro~ívat. Vbe je dáno 

personálním obsazením církevní mateZské bkoly. Tím, zda jsou u�itelé praktikující 

kZeseané, �i nikoli a také celkovým nastavením bkoly. 

V porovnání s veZejnou mateZskou bkolou má tato církevní mateZská bkola rodinnou 

atmosféru, rodi�e i d�ti se navzájem znají. Do programu jsou zaZazovány katecheze, ve 

kterých se d�ti seznamují s katolickou vírou. Více se zam�Zují na kZeseanské svátky 

a navbt�vují kostel. 

3.2.2 KZeseanská mateZská bkola NOE Pardubice 

Celým názvem KZeseanská základní a mateZská bkola NOE, mateZská bkola je jednotZídní 

pro 25 d�tí. Ppsobí zde dv� paní u�itelky a jedna asistentka pedagoga. akola je zZizována 

Sborem Církve bratrské v Pardubicích. Její rámcový vzd�lávací program se nazývá Spolu 

na jedné lodi a je dopln�n o oblast vzd�lávacího programu Dít� a kZeseanská víra.30 V 

rámci této oblasti jsou d�ti seznamovány s kZeseanskou vírou prostZednictvím pZíb�hp 

z Bible. KZeseanská mateZská bkola NOE je ve své podstat� ekumenickou bkolou, co~ 

znamená, ~e se zde na chodu bkoly podílí hned n�kolik církví, které vzájemn� 

spolupracují. Je tady krásn� vid�t snaha vbech zú�astn�ných klást dpraz na spole�né 

prvky, ae to jsou napZíklad kZeseanské hodnoty, Bible, láska k bli~nímu nebo spolupráce. 

Rozhovor jsem v této mateZské bkole uskute�nila 21. bZezna 2023 s vedoucí u�itelkou 

mateZské bkoly Janou Halbrbtátovou, která m� provedla po prostorách mateZské bkoly. 

Rozhovor probíhal v její kanceláZi, která zároveH slou~í jako sklad pompcek a materiálp. 

Hned pZi pZíchodu do mateZské bkoly vládla pZíjemná atmosféra, paní Halbrbtátová byla 

 
30Srov. MateZská bkola – akola NOE. akolní vzd�lávací program – Spolu na jedné lodi [online] 



26 

velice ochotná. Rozhovor jsem otevZela první otázkou, jakým zppsobem do programu 

zahrnují kZeseanskou výchovu. Ka~dý den se pZi setkání s d�tmi v ranním kruhu zam�Zují 

na pZíb�hy z Bible. Ka~dý týden je provází jeden vybraný biblický pZíb�h, napZíklad 

Noemova archa, narození Je~íbe Krista, pZíchod tZí králp, rpzná podobenství, 

O marnotratném synu a dalbí. Výb�r zále~í na u�itelkách, ale také tématu, které zrovna 

probírají. Ka~dou stZedu se pZi setkání v tomto kruhu s daným pZíb�hem d�ti seznamují. 

Ve �tvrtek pZichází bli~bí pZiblí~ení pomocí rpzných aktivit a v pátek d�ti daný pZíb�h 

dramatizují. Tyto aktivity jsou obohaceny o písni�ky, Zíkanky, básni�ky, jednoduché 

písn� s pohybem, které vbe hravou a zábavnou formou doplHují. Nemají zde ~ádné 

metodické materiály, ze kterých by se pZi pZíprav� t�chto kZeseanských chvilek 

inspirovali. Samy u�itelky si vybírají pZíb�h z Bible, který d�tem dá n�co do ~ivota. 

V rámci ranního kruhu se nezam�Zují pouze na pZíb�hy z Bible, ale také na emoce 

a pocity. Pracují napZíklad s knihou Ferda a jeho mouchy od autorky Michaely Dostálové, 

v ní~ jsou pomocí pZíb�hp d�ti seznamovány s emocemi a zam�Zují se na rozvoj emo�ní 

inteligence. 

Z rozhovoru jsem se také dozv�d�la, ~e paní u�itelky i asistentka jsou �leny rpzných 

církví. Církve adventistické, církve bratrské a katolické církve. Tato rozdílnost církví je 

zde výhodou práv� proto, ~e se sna~í hledat to, co mají spole�né, a to je Bph. akola má 

ekumenický charakter, co~ je podle paní u�itelky nejv�tbí benefit, který bkola poskytuje. 

Místo, kde se rpzné církve spojují. Základem je Bo~í slovo, na kterém vbe staví. 

V prpb�hu dne mají do programu zahrnuty také modlitby, konkrétn� modlitbu na konci 

ranního kruhu, ve které d�ti spole�n� s paní u�itelkou d�kují Bohu za sebe navzájem 

a dary, které jim Bph sesílá. asto se také modlí prostZednictvím písní, které zpívají 

v rámci ranního kruhu, nebo ve volných chvílích. Z odpov�di paní u�itelky také vzeblo, 

~e b�hem dne ob�as zaZazují mimoZádné modlitby. Kdy~ nastane n�jaký problém a n�co 

se Zebí, mohou se za danou v�c spole�n� pomodlit, sv�Zit ji Bohu. 

Zhruba polovina d�tí, které dochází do této církevní mateZské bkoly, není z kZeseanských 

rodin. I tyto d�ti proto seznamují se základními pojmy, jako je modlitba. Vbe je pZim�Zené 

v�ku d�tí. KZeseanská víra není podmínkou pro pZijetí do mateZské bkoly. Podle paní 

u�itelky musí ale rodi�e d�tí z nev�Zících rodin respektovat zam�Zení bkoly a to, jakým 

zppsobem se ke kZeseanské víZe pZistupuje. Rodi�e jsou zde velice ochotní, zapojují se do 

rpzných akcí bkoly, zajímají se o chod bkoly. Tato církevní mateZská bkola se sna~í být 



27 

s rodinami více v kontaktu a poskytovat jim zp�tnou vazbu. Je dple~ité znát prostZedí 

rodiny, aby mohli u�itelé lépe reagovat na zm�ny chování d�tí. 

Odpov�di paní u�itelky byly narozdíl od prvního rozhovoru velice rozvinuté a �asto mi 

popisovala konkrétní situace z praxe. NapZíklad ve chvíli pZed spaním, kdy cht�la s d�tmi 

�íst pohádku o strachu, ji napadlo zeptat se d�tí, �eho se bojí. D�ti hned za�aly odpovídat 

a sv�Zovat se. Paní u�itelka citliv� reagovala na odpov�di d�tí a pou�ila je svou zkubeností 

s Bohem. Dala jim radu, ~e se mohou v t�~kých chvílích v~dy obrátit na Boha, a nakonec 

se za to spole�n� pomodlili. V církevních mateZských bkolách jsou velikou výhodou 

v�Zící u�itelé, kZeseanská výchova tak není omezena pouze na jedno dopoledne v týdnu, 

kdy dochází bkolený katecheta, ale víra mp~e prostupovat vbemi �innostmi a d�tem být 

bli~bí. 

Po uskute�n�ném rozhovoru jsem se zú�astnila ranního kruhu. Paní u�itelka m� zapojila 

do �innosti, co~ bylo velice pZíjemné. I pZesto, ~e jsem zde byla poprvé, cítila jsem 

opravdové pZijetí a pZíjemnou atmosféru. Jak vyplynulo z rozhovoru, obvykle je náplní 

ranního kruhu kZeseanská výchova. I tento den se ale v ranním kruhu zam�Zovali na 

pro~ívání emocí. PZi mé návbt�v� si paní u�itelka pro d�ti pZipravila obrázkové karty ze 

hry Dixit, které rozmístila doprostZed kruhu. Ka~dé dít� si postupn� mohlo vybrat jeden 

obrázek. Zadáním bylo: „Vyberte si obrázek, který vám připomíná nějakou vabi 

vzpomínku.“. Paní u�itelka d�tem pZedvedla konkrétní pZíklad. Vybrala si jednu kartu 

a Zekla d�tem, jakou vzpomínku, zá~itek jí pZipomíná. Na po�átku mi tato aktivita pro 

d�ti pZipadala náro�ná, ale postupem �asu jsem zjistila, ~e to zvládají velice dobZe. Menbí 

d�ti si mohly vybrat kartu jen podle toho, jaká se jim líbí. ProstZední d�ti se mohly 

rozhodnout, jestli bude jejich výb�r zam�Zený na vzpomínku nebo podle toho, pro� se jim 

karta líbí. PZedbkoláci vybírali svou kartu podle vzpomínky. Bylo velice zajímavé 

sledovat, jak d�ti nad obrázkem pZemýblí, a i zdánliv� nesouvisející obrázek jim vyvolal 

konkrétní vzpomínku. V ka~dém ranním kruhu mají také chvilku modlitby a zp�v n�jaké 

kZeseanské písn�, která se k danému tématu hodí. Proto tomu nebylo jinak i dnes. 

Spole�n� jsme si zazpívali písni�ku To je super, že jsi tady, která tak pZíjemn� zakon�ila 

aktivitu s obrázky. D�ti byly v kruhu velmi pozorné a ohleduplné k ostatním. Poslouchaly 

se navzájem a vládla zde takZka rodinná atmosféra v pZíjemném prostZedí. Nakonec se 

paní u�itelka pomodlila, vlastními slovy d�kovala Bohu za ka~dé dít� a za to, ~e jsou tady 

spolu. I pZesto, ~e jsem tuto církevní mateZskou bkolu navbtívila na tak krátkou dobu, 

pZipadalo mi, ~e alespoH na chvíli do jejich spole�enství patZím. 



28 

Na rozdíl od veZejné mateZské bkoly tato církevní mateZská bkola hojn� zaZazuje do svého 

programu modlitby a aktivity zam�Zené na kZeseanskou víru. Byla jsem sv�dkem 

pZirozeného pro~ívání víry, které je pro d�ti radostné. 

3.2.3 Lauderova mateZská bkola pZi }idovské obci v Praze 

Celým názvem Lauderova mateZská bkola, základní bkola a gymnázium pZi }idovské obci 

v Praze má tZi stupn� vzd�lávání. "Výuka v Ma vychází ze schváleného bkolního 

vzdělávacího programu LE-CHAJIM SMECHIM, který vychází z RVP.“31 akola není 

ur�ena pouze pro d�ti ~idovského ppvodu, je dple~ité, aby ~áci i rodiny respektovali 

~idovské nábo~enství, kulturní a etnické tradice a hodnoty. Nicmén� jak jsem se 

dozv�d�la z rozhovoru, nyní jsou v mateZské bkole vbechny d�ti z ~idovských rodin. Je 

zde velký zájem a pZetlak, kvpli kterému musí bkola ~áky odmítat. Jeliko~ bkola úzce 

spolupracuje s ~idovskou obcí, mají její �lenové v�tbí banci na umíst�ní ve bkole. 

}idovská výchova je v ~idovské mateZské bkole nedílnou sou�ástí programu. Pomocí 

prvkp programu Za�ít spolu jsou d�ti seznamovány v centrech aktivit s ~idovskými 

svátky, pZíb�hy z Tóry nebo tématy spojenými se státem Izrael. Ojedin�lá na této bkole je 

i bezpe�nostní prohlídka, kterou provádí ochranka pZed vstupem do budovy bkoly. Sna~í 

se tak eliminovat bezpe�nostní hrozby. 

Návbt�va bkoly se uskute�nila 28. dubna 2023. Rozhovor se konal s paní u�itelkou 

Martinou Míkovou. Po vstupu do mateZské bkoly jsem m�la mo~nost zú�astnit se oslavy 

babatu a okusit atmosféru ~idovského slavení na vlastní kp~i. Nejprve jsme sed�li 

v kruhu, kde byla pZítomna nejen paní u�itelka mateZské bkoly, ale také pan u�itel Omar 

a paní u�itelka Gafna. Omar je Izraelec, který má v mateZské bkole na starosti výuku 

hebrejského jazyka, a jeliko~ je ortodoxní ~id, paní u�itelky s ním konzultují oslavy 

~idovských svátkp a správnost tradic. Gafna je ~idovského vyznání a má na starosti 

~idovský program ve vbech stupních Lauderových bkol. 

Náplní oslav byly ~idovské zp�vy v hebrejbtin� nebo napZíklad také vypráv�ní pZíb�hu 

O seslání many od Boha dopln�ný obrázky. PZíb�h byl o Moj~íbovi, který po vyvedení 

~idovského národa z Egypta dovedl lid na poube, kde ale nem�li co jíst. Bph se nad nimi 

smiloval a seslal jim manu. Many si mohli sesbírat ka~dý pouze jeden kob denn�, kdy~ 

by tento slib poruben, objevili by se v man� �ervi. Poté následovala pohybová aktivita 

 
31 Lauderovy bkoly, MateZská bkola. akolní vzd�lávací program - LE-CHAJIM SMECHIM [online]. 

Copyright © 2023 



29 

k pZíb�hu, obm�na hry na sochy. D�ti m�ly za úkol pantomimicky ztvárnit �innost 

postavy z obrázku, napZíklad sbírání many nebo zjibt�ní, ~e mají v kobi �ervy. Gafna, 

která hru vedla, postupn� chodila po tZíd� a dotykem vybírala d�ti. Ty, které byly vybrány, 

m�ly za úkol v pár slovech sd�lit své pocity pZi dané �innosti. D�ti se v~ily do rolí a jejich 

výpov�di byly opravdu autentické. PZi sbírání many odpovídaly napZíklad: „To je t�~ký 

kob.“ nebo „U~ mám kob skoro plný.“, pZi zjibt�ní, ~e mají v kobi �ervy, byly jejich reakce 

hlu�n�jbí a dramati�t�jbí, „Co budu dnes jíst?“, „Fuj, �ervi!“. Po této pohybové aktivit� 

jsme se chytli za ruce a vytvoZili tak hada. Za zp�vu ~idovské písn� jsme se pohybovali 

po prostoru tZídy a pZebli k jednomu stolu. Na stole byly pZipraveny pZedm�ty, které 

symbolizují oslavu babatu v rodin�. Paní u�itelka ur�ila dv� d�ti, chlapce a dívku, kteZí se 

na chvíli stali rodi�i. Dívka si vzala na hlavu pZipravený krajkový bátek. Ob� d�ti 

pZistoupily ke stolu, napily se z pZipraveného d~bánu. Následovala pZímluvná modlitba, 

pZi ní~ ka~dý ú�astník vztáhl ruce nad hlavy svých sousedp a pronesl za n� slova 

pZímluvné modlitby. Po této pZipomínce rodinné oslavy babatu se vbechny d�ti pZesunuly 

do kruhu na koberec. Jeden vybraný chlapec dostal za úkol rozdávat �okoládu, ta m�la 

znázorHovat darovanou manu od Boha. Paní u�itelky a pan u�itel zpívali píseH aabat 

balom – co~ v pZekladu znamená „PZeji vám pokojný den odpo�inku babat“. }idé tento 

pozdrav pou~ívají b�hem pátku, který pZedchází babatu. Za ka~dý pozdrav babat balom 

pZipojili u�itelé i jméno dít�te, které dostávalo �okoládu. Tato �innost na záv�r vbem 

pZipomínala, ~e ka~dý je �lenem spole�enství, vbichni jsou obdarováváni od Boha, který 

jim daroval babat – den odpo�inku. Bylo pro m� velkým a velmi pZíjemným zá~itkem 

ú�astnit se t�chto oslav. lov�k tak alespoH �áste�n� zakusí atmosféru ~idovské bkoly. 

Rozhovor se uskute�nil na zahrad�, kam jsme se s d�tmi i paní u�itelkou pZesunuli. Byla 

jsem plná zá~itkp z oslav babatu, proto hned moje první otázka sm�Zovala práv� 

k zapojování ~idovské víry do programu mateZské bkoly. Podle paní u�itelky víru d�tem 

pZibli~ují ~idovské svátky. PZi sestavování programu se jimi Zídí a od nich se odvíjí dalbí 

témata, která mezi svátky zaZazují. Sna~í se, aby spolu daná témata souvisela, napZíklad 

na téma Noemova archa navazuje téma zvíZata. K aktivitám v�novaným nábo~enskému 

programu nevyu~ívají ~ádné metodiky. V programu zaZazují metodu Za�ít spolu, kde 

s d�tmi pracují v centrech aktivit. Do t�chto center zapojují i aktivity zam�Zující se na 

dané ~idovské svátky, nebo práv� pZíb�hy z Bible. 

B�hem rozhovoru paní u�itelka kontrolovala bezpe�nost d�tí na zahrad�, ob�as pZib�hlo 

n�jaké dít� pro radu nebo cht�lo paní u�itelce n�co ukázat. Bylo vid�t, ~e d�ti mají s paní 



30 

u�itelkou hezký vztah, obracely se na ni s prosbami, ale také ji zapojovaly do svých her. 

Náb rozhovor to ale pZílib nenarubilo a hned po chvíli jsme v~dy mohly pokra�ovat. Dalbí 

otázkou jsem zjibeovala, zda jsou u�itelé bkoly ~idovského vyznání. }ádná ze �tyZ 

u�itelek není ~idovského vyznání. Ale mají tu práv� pana u�itele Omara, který vede 

s d�tmi hodinu hebrejbtiny. V prpb�hu návbt�vy jsem vid�la, ~e mu d�ti opravdu rozumí 

i pZes to, ~e mluví hebrejsky. Podle paní u�itelky to není pro d�ti pZeká~ka, naopak je to 

pro n� velmi intuitivní vyu~ití v ka~dodenním ~ivot�. S pro~íváním ~idovských svátkp 

souvisí také modlitby, kterých mají v mateZské bkole n�kolik. Mají modlitbu pZi mytí 

rukou pZed jídlem a modlitbu pZed jídlem, kdy d�kují Bohu za jídlo. Také mají ka~dý 

pátek pZi oslav� babatu v�tbí d�kovnou modlitbu za to, ~e mají co jíst a pít. Ka~dý den 

v dev�t hodin dopoledne se modlí ranní modlitbu, která trvá zhruba 20-30 minut. Ranní 

modlitbu vede Omar. D�ti mají pZipravené modlitební kní~ky zvané sidur, kde jsou 

sepsané modlitby. Vzdávají zde Bohu vd��nost za nový den, za to, ~e se mohly probudit. 

V prpb�hu t�chto modliteb mají chlapci pokrývku hlavy stejn� jako pan u�itel Omar, 

n�kteZí kipu, jiní kbiltovku �i jen kapuci. Jak mi sd�lila paní u�itelka, pokrývka hlavy má 

u ~idp symbolický význam propojení s Bohem. N�které ortodoxní rodiny po~adují nobení 

kipy stále, jiné neortodoxní rodiny tradi�ní kipu nahrazují pokrývkou hlavy, kbiltovkou 

nebo kapucí. Paní u�itelka se za své praxe podívala i do londýnské ~idovské bkoly, kde 

musí nosit kipu i dívky, u nás je to pouze u chlapcp. 

Jak je ji~ popsáno v úvodním odstavci, navbt�vují letos tuto církevní mateZskou bkolu d�ti 

jen ze ~idovských rodin. PZi pZijímání d�tí zde mají bodový systém, který zohledHuje to, 

jestli je rodina zapsána na ~idovské obci, která je jejich zZizovatelem. DZíve se stávalo, ~e 

zde byly i d�ti, které nepocházely z ~idovského prostZedí, ale letos mají velký po�et 

zájemcp, kteZí se o místo v mateZské bkole ucházejí.  Jeliko~ jsou propojeni se ~idovskou 

obcí, nesetkávají se rodiny pouze ve bkole, ale i v synagoze. Tam se schází k oslavám 

babatu, ke spole�ným modlitbám, ob�du a odpoledním aktivitám pro d�ti. TvoZí zde 

komunitu, která pZesahuje rámec bkoly. A to je podle paní u�itelky velká výhoda, 

spolupráce s rodinami, které se navzájem dobZe znají. MateZská bkola je bkolou, kde jsou 

rodi�e vítáni, vychází to i z programu za�ít spolu. Rodi�e jsou odpoledne zváni do tZídy, 

kde si s nimi paní u�itelky povídají. Paní u�itelka mi sd�luje, ~e je velkou výhodou, kdy~ 

rodi� dobZe pozná bkolu, má to podle ní vliv i na dít�, kterému je v ní lépe. Rodi�e jsou 

aktivní, kdy~ je u�itelé o n�co po~ádají nemají problém s �ímkoli pomoci. Ve bkole mají 

n�kolik zvlábtností, a to jsou dv� kuchyn�, které se rozd�lují na pZípravu jídla bez masa 



31 

a bez mléka. }idé mají kober kuchyni, která jim pZikazuje rozlibování potravin podle 

rituální �istoty. Proto i zde ve bkole dodr~ují tato pravidla a mají rozd�lené nejen kuchyn�, 

ale také pZíbory a nádobí.  

Tato církevní mateZská bkola se od b�~né veZejné mateZské bkoly libí v mnoha ohledech. 

Nejen zaZazením modliteb, oslav svátkp, dodr~ováním tradic, ale také svým pZístupem. 

Nicmén� to, co má spole�né s ka~dou mateZskou bkolou je rozvoj dít�te po vbech 

stránkách jeho osobnosti, zde s pZidanou hodnotou pZedávání ~idovské víry a tradic. 

3.3 Shrnutí a analýza rozhovorp 

Z uskute�n�ných rozhovorp je patrné, ~e ka~dá církevní mateZská bkola se sna~í co 

nejlépe pZizppsobit program d�tem, které ji navbt�vují. NapZíklad v ~idovské mateZské 

bkole v Praze mají rodi�e zájem o rozvíjení ~idovské tradice u jejich d�tí. V katolické 

mateZské bkole v Kolín� se sna~í pomocí katechezí udr~ovat tradice katolické víry. Tyto 

dv� zmín�né bkoly mají podle mého názoru jedinou nevýhodu, tamní u�itelé nejsou �leny 

daných církví. Tato skute�nost mp~e limitovat bkolu od uceleného propojení dané církve, 

víry a programu bkoly. Církevní mateZská bkola NOE v Pardubicích je ekumenicky 

zalo~ená, mp~e být proto výhodou, ~e jsou její pedagogové �leny kZeseanských církví. 

V této církevní mateZské bkole zapojují víru do vbech �inností, víra je sou�ástí 

ka~dodenního ~ivota.   

Vbechny tZi zmín�né mateZské bkoly jsou skv�lými pZíklady komunitních mateZských 

bkol. Vbichni zú�astn�ní tvoZí komunitu bkoly, která má pZesah do místní církve. Je zde 

patrná spolupráce mateZských bkol a daných církví, které jsou jejich zZizovateli. Proto 

výb�r této bkoly mnohdy ovlivHuje nábo~enské vyznání a pZíslubnost k dané církvi. 

Uskute�n�né rozhovory nám pZiblí~ily dané církevní mateZské bkoly, jejich atmosféru, 

zam�Zení a aktivity. Ukázaly na rozdíly mezi církevní a veZejnou mateZskou bkolou, které 

jsou patrné ve zvoleném obsahu pedagogických �inností. Forma zpstává pov�tbinou 

stejná, jen se m�ní obsah �inností. 



32 

Diskuse 

Cílem bakaláZské práce bylo bli~bí seznámení se tZemi církevními mateZskými bkolami. 

Zjibt�ní, jakým zppsobem jsou do jejich bkolního vzd�lávacího programu 

zakomponovány nábo~enské prvky a jak se konkrétn� tyto bkoly libí od b�~ných 

veZejných mateZských bkol.  

Cíl byl spln�n, pomocí empirického výzkumu metodou rozhovoru jsme byli seznámeni 

se vbemi tZemi církevními mateZskými bkolami. Celkový obrázek daných bkol byl 

dopln�n popsanými �innostmi, které byly ve bkolách navbtíveny. Z analýzy bkol jsou 

patrné rozdíly mezi t�mito církevními mateZskými bkolami a veZejnou mateZskou bkolou. 

Mezi n� mp~eme zaZadit napZíklad rodinnou atmosféru církevních bkol a zapojení dané 

víry do vzd�lávacího programu. 

 Ane~ka Pekarová zkoumala ve své bakaláZské práci nazvané Církevní pZedbkolní 

vzd�lávání hlavní faktory, kterými se rodi�e Zídí pZi výb�ru církevní mateZské bkoly. 

Z jejích výsledkp vyplývá, ~e si rodi�e vybírají pro své d�ti církevní mateZskou bkolu, 

aby bkola plynule navázala na jejich rodinnou výchovu, ve které d�tem pZedávají morální 

hodnoty a postoje.32 V tom se �ásti nabich výzkump shodují. Toto tvrzení jsem si ov�Zila 

pZi rozhovoru s maminkou v Katolické mateZské bkole Kolín. Respondentka mi sd�lila 

jako dpvod výb�ru bkoly její katolické zam�Zení. Jeliko~ navbt�vují katolické 

spole�enství a sna~í se d�ti vychovávat v katolické víZe, byl výb�r této bkoly snadný. 

Nicmén� bakaláZská práce Ane~ky Pekarové se zam�Zovala pouze na katolické mateZské 

bkoly, kde~to tato práce m�la za cíl komplexní seznámení napZí� rpznými církevními 

mateZskými bkolami. 

 

 
32 Srov. PEKÁRKOVÁ, A. Církevní pZedbkolní vzd�lávání [online]. Hradec Králové, 2016 



33 

Záv�r 

Záv�rem se pokusíme shrnout zkoumané poznatky. Ve vbech tZech navbtívených 

církevních mateZských bkolách se sna~í d�ti co nejlépe rozvíjet. Vbtepují jim hodnoty, 

které jsou pro církevní mateZské bkoly st�~ejní. Vbechny mateZské bkoly v eské 

republice mají stejný cíl, a to rozvoj osobnosti pZedbkolních d�tí. Tyto vybrané církevní 

mateZské bkoly se libí od ostatních bkol pouze cestou, kterou si vybraly k dosa~ení tohoto 

cíle.  

Církevní vzd�lávání m�lo nezastupitelnou roli v historii eské republiky. Ji~ od dob 

vzniku první pZedbkolní vzd�lávací instituce se církev zapojovala do tvorby pZedbkolního 

vzd�lávání a pZipravovala tak ppdu pro vznik církevních mateZských bkol. I pZes nepZízeH 

rpzných re~imp, zákazy a rubení církevních bkol se instituce církevní mateZské bkoly 

dokázala znovu obnovit. Za necelých tZicet �tyZi let se vybplhalo �íslo zalo~ených 

církevních mateZský bkol na celkových padesát jedna. Církevní mateZská bkola se dnes 

Zadí mezi alternativní mateZské bkoly, které jsou zZizovány církví.  

Na území eské republiky se nachází jedna ~idovská církevní mateZská bkola 

a devatenáct církevních mateZských bkol zZizovaných protestanskými církvemi. Nejv�tbí 

po�et církevních mateZských bkol zZizuje Zímskokatolická církev, a to tZicet jedna.   

Ve v�tbin� pZípadech nezále~í na tom, kým je mateZská bkola zZizována, ale hlavn� na 

lidech, kteZí mateZskou bkolu tvoZí. Jsou jimi u�itelé, d�ti, rodi�e a mnohdy i celé rodiny. 

Dple~ité je zde utváZení opravdových zdravých vztahp. V tom mp~e být církevním 

bkolám nápomocná jejich víra. Dále napZíklad Bible, která je jedním z návodp, 

ukazatelem cesty, jak lze ke vztahpm pZistupovat. Je zde toti~ obsa~eno mnoho rpzných 

pZíb�hp, moudrosti a myblenek. Ka~dá mateZská bkola je jiná, i ka~dá církevní mateZská 

bkola je jiná, a to hlavn� z dpvodu rozmanitosti lidí, kteZí zde pracují. Ve velké míZe zále~í 

pZedevbím na hodnotovém nastavení daných ú�astníkp tohoto vzd�lávání. Mp~e existovat 

veZejná mateZská bkola s pZíjemným rodinným prostZedím, ale také mateZská bkola, kde 

se navzájem rodi�e neznají, jen do ní pZivedou své dít� a o dalbí chod mateZské bkoly se 

nezajímají. Ve valné v�tbin� nenajdeme církevní mateZskou bkolu, kde by nevládla 

pZíjemná rodinná atmosféra. Tyto mateZské bkoly mají menbí kapacity, které umo~Hují 

u�itelpm, d�tem i rodi�pm v�tbí prostor pro jejich spolupráci. Velká výhoda církevních 

mateZských bkol je také v tom, ~e podobn� jako církve tvoZí komunitu lidí, kteZí spole�n� 

budují pZíjemné a pZátelské prostZedí pro výchovu a vzd�lávání d�tí.  V n�kterých 



34 

církevních mateZských bkolách na první pohled nelze poznat, ~e se jedná o církevní 

mateZskou bkolu. Vbe ale tkví v chování vbech zú�astn�ných osob k sob� navzájem. 

Zachovávání hodnot, láska, ohleduplnost, vstZícnost, ale i dodr~ování pravidel, bez 

kterých nic na sv�t� nemp~e fungovat. 

To, co mají vbechny mateZské bkoly stejné, pZeva~uje nad jejich rozdíly. Vbechny se sna~í 

tvoZit svpj program tak, aby co nejlépe rozvíjely osobnost dít�te, která je u vbech na 

prvním míst�. To, co jednotlivé mateZské bkoly od sebe odlibuje, je pouze obsah, metody, 

kterými se sna~í dosáhnout stejného cíle. Nejdple~it�jbí toti~ je, aby dít� mateZskou bkolu 

navbt�vovalo rádo, cítilo se zde dobZe a stalo se �lenem spole�enství.  Ka~dé dít�, ka~dá 

paní u�itelka i vbichni ostatní �lenové personálu by se m�li cítit v mateZské bkole pZijati 

a milováni. To by m�lo být jedním z hlavních poslání mateZských bkol.  



35 

Seznam pou~itých zdrojp 

Pou~itá literatura 

B�LINOVÁ, L. Z dějin předbkolní výchovy. 2. vydání. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství. 1982. 128 s. ISBN 14-194-82 

BOUMA. D. Zjevení, víra, církev: Teologické skici k úvodu do křeseanství.  1. vydání 

Ostrava: Moravapress. 2013. 82 s. ISBN 978-80-87853-08-5  

CIGÁNEK, R. Politický zápas o jednotnou státní bkolu 1945-1949: sborník z konference 

konané dne 25. listopadu 2009 v Praze. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-802-

4616-117 

GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido. 2000. 261 s. ISBN 978-

80-7315-185-0. 

KOMENSKÝ, J. A. pZeklad MAKOVIKA L. Informatorium bkoly mateřské v jazyce 

21. století. Poutníkova �etba, 2020. 80 s. ISBN 978-80-87606-40-7 

MUROŇOVÁ, E. HAVEL, C. T. NAPLNIL SE AS, Metodika ke katechezím v adventní 

a váno�ní době, Ostrava: Spole�nost pro celistvou na smysl zam�Zenou pedagogiku 

Franze Ketta, o. s. 2011. 248 s. ISBN 978-80-86953-88-5 

OPRAVILOVÁ, E. GEBHARTOVÁ V. Rok v mateřské bkole, kurikulum předbkolní 

výchovy. Vyd. 2. Praha: Portál. 2011. 496 s. ISBN 978-80-7367-703-9 

OPRAVILOVÁ, E. UHLÍYOVÁ J. Příběh �eské mateřské bkoly, Vývoj a proměny 

předbkolní výchovy (1. díl do roku 1948). Praha: Univerzita Karlova – Pedagogická 

fakulta. 2017. 216 s. ISBN 978-80-7290-945-2 

PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevp. Praha: Karolinum. 

2011. 269 s. ISBN 978-80-246-1916-3 

PETRÁEK, T. Západ a jeho víra: 9,5 teze k dopadpm Lutherovy reformace. Praha: 

Vybehrad. 2019. 143 s. ISBN 978-80-7601-085-7 

PRoCHA, J. Alternativní bkoly v západní Evropě. Praha: Ústav pro informace ve 

vzd�lávání. 1991. 74 s. ISBN 80-211-0094-X 



36 

RÝDL, K. aMELOVÁ, E. Vývoj institucí pro předbkolní výchovu (1869-2011). 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 2012. 222 s. ISBN 978-80-244-3033-1 

SMOLKA, R. Církevní bkoly v �eské republice: (akolní rok 1992/93). Praha: Ústav pro 

informace ve vzd�lávání. 1992. 79 s. ISBN 978-80-211-0135-7 

SURMA. B. BIEL. K. Já jsem dobrý pastýř: Prpvodce programem Katecheze Dobrého 

pastýře. Triton: 2016. 208 s. ISBN 978-80-7553-044-8 

aMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie předbkolní výchovy. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci. 2008. 75 s. ISBN 978-80-244-2238-1 

Internetové zdroje 

ADAMKIEWICZ, J. On christian education in family and school. In: Sborník prací 

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Yada spole�enských v�d, 2010, 24(2), 

s. 164–171. ISSN 1211-6068.  [online]. [cit. 2023-02-23].  Dostupné z: 

https://www.ped.muni.cz/sbspolecenskevedy/sbornik/sbornik-24-2.pdf 

BÄUMELOVÁ, a kol. 2008, Protestantské církve v �eské republice [HospodáZská a 

kulturní studia]. HospodáZská a kulturní studia (HKS) [online]. [cit. 2022-12-28].  

Dostupné z: https://www.hks.re/wiki/protestantstvi 

Evangelikální kZeseané – eská evangelikální aliance. eská evangelikální aliance 

[online]. [cit. 2022-12-28]. Dostupné z: https://ea.cz/kdo-jsme/evangelikalni/ 

}idovské obce Federace ~idovských obcí v R. Federace ~idovských obcí v R. 

www.fzo.cz [online]. Copyright © Copyright 2010 [cit. 08.05.2023]. Dostupné z: 

https://www.fzo.cz/zidovske-obce/ 

ILIEVOVÁ. V. a kol. Judaismus [online] HospodáZská a kulturní studia, Provozn� 

ekonomická fakulta ZU v Praze, 2008. [cit. 2023-05-08]. Dostupné 

z: https://www.hks.re/wiki/judaismus-3-kruh08 

JAROaOVÁ, H. PZítomnost a naplHování kompetencí Rámcového vzd�lávacího 

programu pro pZedbkolní vzd�lávání v programu "Aby malé bylo velké" [online]. 

Olomouc, 2010 [cit. 2023-05-06]. Dostupné z: https://theses.cz/id/5o6ae0/. Diplomová 

práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometod�jská teologická fakulta. Vedoucí 

práce Eva MuroHová. 

https://www.ped.muni.cz/sbspolecenskevedy/sbornik/sbornik-24-2.pdf
https://www.hks.re/wiki/protestantstvi
https://ea.cz/kdo-jsme/evangelikalni/
https://www.hks.re/wiki/judaismus-3-kruh08
https://theses.cz/id/5o6ae0/


37 

Lauderovy bkoly, MateZská bkola. akolní vzd�lávací program – LE-CHAJIM 

SMECHIM [online]. Copyright © 2023 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z: 

https://www.lauder.cz/files/pages/125/files/svp-ms-2018-1517765222.pdf 

MateZská bkola – Dvouletá katolická stZední bkola a mateZská bkola. akolní 

vzd�lávací program – „ZVOL SI VLASTNÍ KROK, PoJDEM CELÝ ROK!“ [online]. 

[cit. 04.04.2023]. Dostupné z: https://www.dkskolin.cz/wp-

content/uploads/2019/04/akolní_vzd�lávací_program_mateZské_bkoly_záZí_2018.pdf 

MateZská bkola – akola NOE. akolní vzd�lávací program – Spolu na jedné lodi [online]. 

[cit. 2023-04-04]. Dostupné z: https://skola-noe.cz/wp-content/uploads/2023/01/SVP-

MS-NOE-verze-8_platnost-2022_09.pdf  

PEKÁRKOVÁ, A. Církevní pZedbkolní vzd�lávání [online]. Hradec Králové, 2016 [cit. 

2023-05-09]. Dostupné z: https://theses.cz/id/r4see4/. BakaláZská práce. Univerzita 

Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. 

RejstZík bkol. IIS Windows Server [online]. [cit. 2022-10-13] Dostupné z: 

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 

Sofia Cavalletti. Database: Christian Educators of the 20th Century. Biola University. A 

Private Christian University in Southern California [online]. Copyright © Biola 

University, Inc. All Rights Reserved. [cit. 06.05.2023]. Dostupné z: 

https://www.biola.edu/talbot/ce20/database/sofia-cavalletti

 

https://www.lauder.cz/files/pages/125/files/svp-ms-2018-1517765222.pdf
https://skola-noe.cz/wp-content/uploads/2023/01/SVP-MS-NOE-verze-8_platnost-2022_09.pdf
https://skola-noe.cz/wp-content/uploads/2023/01/SVP-MS-NOE-verze-8_platnost-2022_09.pdf
https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
https://www.biola.edu/talbot/ce20/database/sofia-cavalletti


38 

PZílohy 

Tabulka 2 Církve zZizující mateZské bkoly v eské republice 

 Název mateZské bkoly Obec ZZizovatel Církev 

1 MateZská bkola sv. Vorbily v Praze 
Nové M�sto, Praha 

1 

eskomoravská provincie Yímské unie 

Zádu sv. Vorbily 
Yímskokatolická církev 

2 Církevní mateZská bkola Studánka Kamýk, Praha 4 eská provincie Yádu sv. Augustina Yímskokatolická církev 

3 Církevní mateZská bkola Srdí�ko Podp�rova, Praha 5 Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

4 Katolická mateZská bkola sv. Klimenta 
U Uranie, Praha 7, 

Holebovice 
Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

5 Církevní mateZská bkola Laura 
Vítkova 15/12, 

Karlín, Praha 8 

Provincie kongregace Dcer Panny Marie 

Pomocnice 
Yímskokatolická církev 

6 
ARCHA základní bkola a mateZská bkola pZi Církvi 

�eskoslovenské husitské 

Benebov, 

Petroupim 

Pra~ská diecéze Církve �eskoslovenské 

husitské 
Protestantské církve 

7 Katolická mateZská bkola Beroun Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

8 Církevní mateZská bkola Radost Kladno Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

9 
Církevní mateZská bkola eské Bud�jovice, 

Lipenská 3 
eské Bud�jovice Kongregace sester Nejsv�t�jbí svátosti Yímskokatolická církev 

10 Církevní mateZská bkola "U sv. Josefa" eské Bud�jovice Kongregace akolských sester Yímskokatolická církev 

11 Církevní mateZská bkola Jonáb Pacov Biskupství �eskobud�jovické Yímskokatolická církev 

12 Církevní mateZská bkola Rybi�ka Tábor 
Farní sbor eskobratrské církve 

evangelické v TáboZe 
Protestanské církve 

13 
Církevní mateZská bkola LudgeZovice, Nádra~ní 

495 
LudgeZovice Kongregace sester Slu~ebnic, Bohumín Yímskokatolická církev 

14 
KZeseanská základní bkola a mateZská bkola J. A. 

Komenského 
Liberec Jednota Bratrská Protestanské církve 

15 
Biskupské gymnázium, Základní bkola a MateZská 

bkola Bohosudov 
Krupka Biskupství litom�Zické Yímskokatolická církev 

16 Církevní základní bkola a mateZská bkola ve Zlín� Zlín Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

17 
Církevní základní bkola a mateZská bkola PZemysla 

Pittra 
Ostrava Biskupství ostravsko – opavské Yímskokatolická církev 

18 Dvouletá katolická stZední bkola a mateZská bkola Kolín Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

19 Biskupské gymnázium Brno a mateZská bkola Brno Biskupství brn�nské Yímskokatolická církev 

20 
Cyrilometod�jské gymnázium, základní bkola a 

mateZská bkola v Prost�jov� 
Prost�jov Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

21 
MateZská bkola a základní bkola speciální Diakonie 

CE Praha 
Praha 4 Diakonie eskobratrské církve evangelické Protestanské církve 



39 

22 
Církevní základní bkola logopedická Don Bosco a 

mateZská bkola logopedická 
Praha 8 Arcibiskupství pra~ské Yímskokatolická církev 

23 
MateZská bkola speciální, Základní bkola a 

Praktická bkola Diakonie CE áslav 
áslav Diakonie eskobratrské církve evangelické Protestanské církve 

24 
MateZská bkola, základní bkola speciální a 

praktická bkola Diakonie CE Rolni�ka Sob�slav 
Sob�slav Diakonie eskobratrské církve evangelické Protestanské církve 

25 
MateZská bkola, základní bkola speciální a 

praktická bkola Diakonie CE Ostrava 
Ostrava Diakonie eskobratrské církve evangelické Protestanské církve 

26 
MateZská bkola, základní bkola a stZední bkola 

Slezské diakonie 
eský T�bín 

Slezská církev evangelická augsburského 

vyznání 
Protestanské církve 

27 
Lauderova mateZská bkola, základní bkola a 

gymnázium pZi }idovské obci v Praze 
Praha 2 }idovská obec v Praze }idovská obec 

28 
MateZská bkola, základní bkola a stZední bkola 

Slezské diakonie Krnov 
Krnov 

Slezská církev evangelická augsburského 

vyznání 
Protestanské církve 

29 Církevní základní bkola a mateZská bkola TZinec TZinec 
Slezská církev evangelická augsburského 

vyznání 
Protestanské církve 

30 
KZeseanská stZední bkola, základní bkola a 

mateZská bkola Elijáb, Praha 4 - Michle 
Praha 4 - Michle 

eské sdru~ení Církve adventistp sedmého 

dne 
Protestanské církve 

31 Brána, základní bkola a mateZská bkola Nová Paka Sbor Jednoty bratrské v Nové Pace Protestanské církve 

32 

Biskupské gymnázium, církevní základní bkola, 

mateZská bkola a základní um�lecká bkola Hradec 

Králové 

Hradec Králové Biskupství královehradecké Yímskokatolická církev 

33 MateZská bkola sv. Josefa v Kojetín� Kojetín Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

34 Církevní mateZská bkola v PZerov� PZerov Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

35 Církevní mateZská bkola Svatojánek v Litovli Litovel Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

36 Církevní mateZská bkola Ove�ka v Olomouci Olomouc Arcibiskupství olomoucké Yímskokatolická církev 

37 
KZeseanská mateZská bkola Karolínka ve Slavkov� 

u Brna 
Slavkov u Brna 

eská provincie Chudých bkolských sester 

nabí Paní 
Yímskokatolická církev 

38 
NOE – KZeseanská základní bkola a mateZská bkola 

v Pardubicích 
Pardubice Sbor Církve Bratrské Protestanské církve 

39 
MateZská bkola, základní bkola a gymnázium sv. 

Augustina 
Praha 4 eská provincie Zádu sv. Augustina Yímskokatolická církev 

40 MateZská bkola kardinála Berana PlzeH PlzeH Biskupství plzeHské Yímskokatolická církev 

41 Církevní mateZská bkola sv. Jakuba v Kutné HoZe Kutná Hora 
Yímskokatolická farnost – arcid�kanství 

Kutná Hora 
Yímskokatolická církev 

42 
KZeseanská základní bkola a mateZská bkola 

Litom�Zice 
Litom�Zice Evangelická církev metodistická Protestanské církve 

43 Církevní mateZská bkola Klí�ek Rumburk 
Farní sbor eskobratrské církve 

evangelické v Rumburku 
Protestanské církve 



40 

44 Církevní mateZská bkola Loďka eský T�bín 
Evangelický sbor a. v. eskobratrské 

církve evangelické 
Protestanské církve 

45 esko – n�mecká mateZská bkola svaté Zdislavy Litom�Zice Biskupství Litom�Zické Yímskokatolická církev 

46 MateZská bkola Milosrdných bratZí s.r.o. Brno Yád Milosrdných bratZí Yímskokatolická církev 

47 MateZská bkola Diakonie CE Cheb Cheb Diakonie eskobratrské církve evangelické Protestanské církve 

48 MateZská bkola Zahrádka sv. Frantibka alapanice 
akolské sestry sv. Frantibka eská 

provincie 
Yímskokatolická církev 

49 
Husova základní bkola a mateZská bkola 

SM�ROVKA 
Hostivice 

Nábo~enská obec Církve �eskoslovenské 

husitské v Hostivici 
Protestantské církve 

50 MateZská bkola Jabula 
Moravské 

Bud�jovice 
Biskupství brn�nské Yímskokatolická církev 

51 Církevní mateZská bkola a základní bkola Sudice Sudice eskobratrská církev evangelická Protestantské církve 

Pramen: RejstZík bkol a bkolských zaZízení, zpracování vlastní 

 


